---

<sup>55</sup> S. Hieronymi presbyteri opera. P. 1. Opera exegetica. 2. *Commentariorum in Esaiam libri 1-11* (CCL 73), Turnholti 1963, p. 137.

*In Osee 3, 14, 2/4, p. 153, 49 : 'nec dicemus ultra : Dii nostri opera manuum nostrarum'. Voilà le texte du lemme, mais Jérôme dit (l. 82) : idcirco inquit : Nequaquam operi manuum nostrarum dicemus : dii nostri, et (l. 104) : nequaquam ultra dicent operibus manuum suarum ... dii nostri. Il faut donc lire *operibus* dans le lemme, selon le texte de la Septante : τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν ὑμῶν.*

*In Osee 3, 14, 2/4, p. 154, 96 : Vituli et uictimae, siue fructus labiorum sunt in Patrem et Filium et Spiritum sanctum et in passionem ac resurrectionem Domini credere ; quam qui obtulerit ei, nequaquam sperabit in rege Assyrio. Lisez quod pour quam. Quam est faussement rattaché à resurrectionem. Ce que le croyant doit offrir à Dieu est in Patrem ... credere.*

*In Iohalem 1, 1, p. 161, 27 : Quomodo autem in Osee propheta ... ubi sub nomine Ephraim ad decem tribus confertur uaticinium, ... sic in Ioel ... omne quod dicitur ad tribum Iuda et ad Hierusalem pertinere credendum est. Le manuscrit P seul donne ubi, accepté par l'éditeur. Mieux vaut s'en débarrasser, car ainsi on aura un parallélisme : d'une part Quomodo, in Osee, decem tribus, de l'autre sic, in Ioel, tribum Iuda.*

*In Iohalem 2, 28/32, p. 193, 656. La ponctuation est particulièrement déconcertante. Il faut lire : Alius dicit quae generaliter in ultimo tempore repromissa sunt nunc ex parte completa (sc. esse) et, quia praemium futurorum in primo aduentu Domini apostoli sentiebant, libamenta quaedam et primitias mirabilium expletas memorasse, ut, donec ueniat quod perfectum est, id quod ex parte praecesserat sentiremus. Il faut sous-entendre prophetam à memorasse, infinitif qui dépend de dicit. Ensuite, p. 194, 661 suiv., tout est une longue proposition, jusqu'à l. 675 est. Retirons le point avant Et (l. 668) et coordonnons roborarent (l. 665) et dicerent (l. 670).*

*In Iohalem 3, 1/3, p. 198, 14. La Septante a selon le texte présenté posuerunt puerum in prostibulo, ce qui est aussi le texte que Jérôme donne peu avant comme sa propre traduction de l'hébreu. Nous trouvons dans la Septante : ἔδωκαν τὰ παιδάρια πόρναις. Cf. l. 70 : pueros ponunt in prostibulum, siue tradunt meretricibus, et l. 73 : Tradunt autem adulescentes meretricibus. Chez Jérôme, siue introduit souvent une traduction prise à la Septante et qui diffère du texte de l'hébreu. Les exemples en sont légion<sup>56</sup>. Posuerunt puerum in prostibulo provient probablement de la traduction de l'hébreu ; la traduction de la Septante a originairement eu tradunt pueros/adulescentes meretricibus.*

*In Amos 1, 1, 2, p. 216, 135 : Alter in quo fuit Nabal Carmelus, maritus Abigail ad australem plagam. Il y a deux Carmel. Lisez Carmelius, donné par deux manuscrits et trouvé ailleurs chez Jérôme<sup>57</sup>.*

<sup>56</sup> Quelques exemples : *In Iohalem 1, 5, p. 166, 206 ; ibid. 6.7, p. 168, 281 ; ibid. 8, p. 168, 292.*

<sup>57</sup> *In Isaiam* (voir n. 54) 9, 29, 17/21, p. 378, 21 est très proche de notre passage, voir aussi *In Amos 3, 9, 2/5, p. 338, 88.*

*In Amos 1, 2, 9/11, p. 237, 288.* Je crois qu'il faut lire et ponctuer comme suit: *Itaque et Amorrhæus nouissimus exterminatus est siue deletus, quod nunc primum refertur, et quod ascendere eos fecit de Aegypto et eduxit in eremum per quadraginta annos in principio factum legimus, quae hic ultima dicuntur ordine commutato.* Après *Aegypto*, seul le manuscrit N présente *postea*, accepté par Adriaen et Höhmann. Il faut le rejeter ; le mot doit être une glose, ajoutée parce que chez le prophète, curieusement l'exode de l'Égypte est mentionné après l'extermination des Amorites. *Quod ... in principio factum legimus* se réfère, bien sûr, à l'histoire décrite dans le Pentateuque.

*In Amos 1, 3, 1.2, p. 244, 28.* Ponctuez : *quos eduxit de terra Aegypti et de potestate Pharaonis, ut nequaquam luto et paleis deseruirent exstruentes Aegyptias ciuitates, et quos ex omnibus tribubus terrae cognouit.*

*In Amos 2, 4, 1/3, p. 258, 71.* *Quae calumniam faciunt egenis, et confringunt pauperes.* La proposition est hors contexte et en fait, il s'agit d'un lemme ou d'une citation qui doit être en italique.

*In Amos 2, 4, 7.8, p. 264, 277 :* *(luna) uel plus minus pro uarietate temporum lumen (sc. solis) accipiens, sic et Ecclesia, ueri solis splendore decorata, duodecim implet apostolorum numerum.* On trouve chez Jérôme ou *plus minus* ou *plus minusue*. Mais si *uel* précède, il semble nécessaire d'ajouter *uel* après *plus*, comme le fait PL sans commenter le texte.

*In Amos 2, 4, 9, p. 265, 317.* La construction est : *Percutit autem spiritualiter haeticos Dominus exustione ..., et aurugine (sc. percutit) etc.* Ensuite : *Et qui dudum audiebant ..., uocentur παραπικραίνοντες.*

*In Amos 2, 5, 1.2, p. 273, 32.* Le texte de la traduction de la Septante est selon cette citation *Virgo Israel errauit in terra sua*, mais le lemme (p. 272, 6) donne *Virgo Israel proiecta est super terram suam*. Aussi dans la traduction de l'hébreu, nous lisons *proiecta est*, et il se peut que cette leçon ait été introduite dans la traduction de la Septante. *Errare* revient en 2, 5, 3, p. 274, 62 et p. 275, 112, notamment dans la citation en 2, 5, 4.5, p. 276, 142. Cette leçon semble dériver de ἔσφαλεν de la Septante : Ἐπεσεν οὐκέτι μὴ προσθή τοῦ ἀναστῆναι παρθένος τοῦ Ἰσραηλ· ἔσφαλεν ἐπὶ τῆς γῆς αὐτῆς, οὐκ ἔστιν ὁ ἀναστήσων αὐτήν.